Atualização de juros 4.443  10.170
Recebimentos (12.769)  (191.101)
Provisão para perda esperada (ii) (10.286)  -

Saldo final 39.063  28.499

(i) Relativo ao ajuste pós-fechamento e por verificação de efeito de caixa via aditivo de contrato firmado em 30 de outubro de 2023,

no qual a vendedora Saber e a compradora Salta (Eleva) concordam com a retenção do valor relativo aos créditos tributários de

R$ 29.176. O recebimento ocorrerá trimestralemente à medida que os creditos tributários forem utilizados pela Salta.

(ii) O contas a receber da Jafar apresentou indicativo de impairment, portanto foi provisionado como perda esperada.

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

73

Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos

contratos de venda de controladas. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de

empresas controladas:

   Consolidado

   31/12/2023   31/12/2022

 Vencimento  Total  %  Total  %

Total ativo circulante em até um ano  35.481  90,9   12.190   42,8

 de um a dois anos  1.889  4,8   4.593   16,1

 de dois a três anos  1.693  4,3   2.357   8,3

 de três a quatro anos  -  -   2.357   8,3

 de quatro a cinco anos  -  -   7.002   24,5

Total ativo não circulante   3.582  9,1   16.309   57,2

Total   39.063  100,0   28.499   100,0

14. Outros créditos

   Controladora   Consolidado

   31/12/2023  31/12/2022  31/12/2022  31/12/2023

Despesas antecipadas (i) 608  346  14.275  26.855
Crédito com ex-proprietários de adquiridas (ii) 249  271  88.506  93.270
INSS Rescisões (iii) -  -  30.859  30.859
Venda de imóveis (iv) -  -  19.707  8.997
Mútuos com terceiros (v) -   20.137  -
Outros -  -  8.061  4.346

Total 857  617  181.545  164.327

Circulante 857  617  130.890  129.323
Não circulante -  -  50.655  35.004

 857  617  181.545  164.327

(i) Composto por: R$ 6.895 relativos à licença de software, R$ 4.060 em decorrência de diferimento de receita no ganho de capital

lease back, R$ 1.142 relativo a despesas com seguros, R$ 256 relativo a contrato de HGU do segmento Kroton, e R$ 1.922 por

créditos menores pulverizados.

(ii) Composto principalmente por: R$ 64.179 relativo a direitos contratuais de ressarcimento dos antigos proprietários da empresa

Academia Paulista Anchieta Ltda. (APA) para com a controlada Anhanguera Educacional S.A, decorrente de saldo a recolher de

ISS parcelado através do programa de parcelamento incentivado (PPI) da Prefeitura de São Paulo, R$ 12.976 referente a

[…]

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

108

35.2. Diluído

Para efeitos de diluição, a Companhia possui plano de opção de compra de ações outorgadas aos beneficiários,

pelo qual é permitida a emissão de ações no momento de período da opção. Em 31 de dezembro de 2023 e

2022 não houve efeito de diluição por ser prejuízo por ação.

36. Informações por segmento

A companhia gerencia suas atividades nos três principais segmentos de negócios operacionais, conforme

descrito na nota explicativa 2.2 (e), para diferenciação de seus produtos eferecidos. Em 31 de dezembro de

2023, em consequência do tratamento dado ao resultado das operações descontinuadas, relativo à operação

SETS, os saldos para o comparativo de 2022 estão sendo reapresentados, conforme apresentado na nota

explicativa 4. Assim sendo, apresentamos a seguir os resultados destas segmentações para o período findo

em 31 de dezembro de 2023 e 2022 anteriormente divulgado:
   31/12/2023

  Kroton  Vasta  Saber  Eliminação  Total

Receita líquida  3.640.570  1.486.273  727.197  (39.242)  5.814.798

Custo das vendas e dos serviços prestados  (1.130.063)  (570.907)  (447.484)  39.242  (2.109.212)
  2.510.507  915.366  279.713  -  3.705.586

Despesas operacionais:

Despesas com vendas  (397.857)  (246.096)  (59.041)  -  (702.994)

Despesas gerais e administrativas  (1.373.023)  (465.523)  71.933  -  (1.766.613)

Provisão para perda esperada  (378.654)  (55.771)  (12.020)  -  (446.445)

Outras (despesas) receitas, líquidas  (26.060)  (14.385)  1.727  -  (38.718)

Equivalencia patrimonial  -  (18.655)  (1)  -  (18.656)

Lucro operacional e antes do resultado
financeiro

 334.913  114.936  282.311  -  732.160

Ativos  15.158.312  7.403.481  2.574.070  -  25.135.863

Passivos circulante e não circulante  7.694.622  2.882.690  1.852.272  -  12.429.584

   31/12/2022

  Kroton  Vasta  Saber  Eliminação  Total

Receita líquida  3.346.680  1.264.280  423.833  (30.000)  5.004.793

Custo das vendas e dos serviços prestados  (1.103.456)  (474.586)  (269.109)  30.000  (1.817.151)
  2.243.224  789.694  154.724  -  3.187.642

Despesas operacionais:

Despesas com vendas  (296.316)  (194.043)  (46.338)  -  (536.697)

Despesas gerais e administrativas  (1.314.581)  (470.052)  98.913  -  (1.685.720)

Provisão para perda esperada  (407.461)  (45.904)  14.020  -  (439.345)

Perda por redução ao valor recuperável dos
ativos

 -  -  (95.138)  -  (95.138)

Outras (despesas) receitas, líquidas  (18.561)  989  3.756  -  (13.816)

Equivalencia patrimonial  -  (4.512)  -  -  (4.512)

Lucro operacional e antes do resultado
financeiro

 206.305  76.172  129.937  -  412.414

Ativos  16.029.771  7.513.331  2.853.649  -  26.396.751

Passivos circulante e não circulante  8.009.846  2.883.399  2.262.118  -  13.155.363

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

109

37. Informações suplementares aos fluxos de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o